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Anotace

Diplomová práce pojednává o účetních postupech při fúzích společností. Srovnávají

se účetní postupy dle Českých účetních standardů (ČÚS) a Mezinárodních účetních

standardů/Mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IAS/IFRS). Teoretická

část práce poskytuje elementární přehled teorie v oblastech souvisejících s fúzemi

(v oblasti účetní, oblasti právní a oblasti daňové). Praktická část práce příkladně

uvádí fúzi dvou společností, kdy ekonomicky méně významná společnost zaniká

v důsledku fúze s ekonomicky významnější společností, přičemž jsou aplikovány

účetní postupy při fúzi dle ČÚS (varianta Goodwill a varianta Oceňovací rozdíl

k nabytému majetku) a účetní postupy při fúzi dle IAS/IFRS (varianta Goodwill).

Shrnutí výsledků obsahuje komparaci zjištěných hlavních rozdílů mezi účetními

postupy.

Annotation

Title: Accounting procedures for mergers according to the CAS

and IAS/IFRS

This diploma thesis deals with the accounting procedures of mergers of companies.

Accounting policies were compiled in accordance to Czech Accounting Standards

(CAS) and International Accounting Standards / International Financial Reporting

Standards (IAS / IFRS). The theoretical part of the thesis provides an elementary

overview of theory in merger-related areas (the area of accounting, the legal field

and the tax area). The practical part of the thesis exemplifies the merger of two

companies, where the economically less significant company disappears because of

a merger with an economically significant company, while applying CAS merger

accounting policies (the Goodwill option and the Valuation Difference to Acquired

Assets option) and IAS / IFRS merger accounting policies (the Goodwill option). The

summary of results summarizes the main differences between accounting policies.
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1 Úvod

Mergers and acquisitions (v překladu fúze a akvizice), zkratka M&A, je mezinárodní

pojem, který zastřešuje oblast podnikových kombinací.

Nejedná se ale pouze o mezinárodní pojem, ale i o pojem mezioborový, neboť M&A

v praxi realizuje tým lidí složený z advokátů, daňových poradců, soudních znalců,

notářů, auditorů a též manažerů, kteří celý proces koordinují.

Je obvyklé pro potřeby M&A si najmout renomovanou poradenskou společnost.

V případech, kdy jsou vlastnické struktury společností komplikované, je účast

renomované poradenské společnosti nezbytností, protože obecně musí být

dosaženo konsenzu – vzájemné shody všech zúčastněných stran transakce.

Hlavním cílem společností je dosahování co nejvyššího zisku, a to ideálně v každém

účetním období, které je zpravidla jeden kalendářní rok. S tím, jak v tržním prostředí

v důsledku rozličných ekonomických jevů některé společnosti v průběhu svého

životního cyklu rostou do výšin, a některé společnosti upadají do zapomnění,

dochází ke konsolidacím a majetkovým přesunům.

Tyto konsolidace a majetkové přesuny jsou do jisté míry zapříčiněny právě M&A,

kdy důvodem pro M&A je vidina ziskovosti transakce (ekonomický přínos) alespoň

pro jednu ze zúčastněných stran.

M&A probíhají na všech místech, kde se nachází tržní ekonomika, ev. smíšená

ekonomika (pokud umožňuje M&A). To znamená, že M&A probíhají po celém světě,

i napříč státy. Je obecný předpoklad, že M&A vedou k posilování ekonomické

výkonnosti a zvyšování konkurenceschopnosti (tj. nakonec vedou ke zvýšení

ekonomického užitku jednotlivce, což je v obecném zájmu).
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2 Cíl práce

Cílem práce, mimo poskytnutí rámcového teoretického a praktického přehledu

v souvisejících oblastech (sekundární cíl diplomové práce), je poskytnutí odpovědí

na výzkumné otázky (primární cíl diplomové práce).

Primární cíl diplomové práce = výzkumné otázky (research questions):

• RQ-1:

Jsou pojmy používané v účetních postupech při fúzích dle ČÚS identické s

pojmy používanými v účetních postupech dle IAS/IFRS?

• RQ-2:

Do jaké míry jsou jednotlivé kroky v účetních postupech při fúzích dle ČÚS

identické s kroky v účetních postupech při fúzích dle IAS/IFRS?

• RQ-3:

Je možné v ČR při fúzích postupovat dle účetních postupů IAS/IFRS?

Vzhledem k rozsáhlosti jednotlivých zdrojů, se nejedná o výzkumné otázky nijak

triviální, ale poměrně komplikované, které není možné zodpovědět bez patřičného

teoretického a praktického přezkoumání daných oblastí. Způsob hledání odpovědí

na výzkumné otázky je popsán v kapitole metodika zpracování.

Sekundární cíl diplomové práce = související oblasti teoretického a praktického

přehledu:

• oblast účetní,

• oblast právní a

• oblast daňová.
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3 Metodika zpracování

Při zpracování diplomové práce je kladen zvláštní důraz na aktuálnost použitých

zdrojů a dat, kdy rozhodným dnem je datum vyhotovení diplomové práce.

Kapitola teoretická část v úvodu definuje pojem M&A (pojem akvizice a pojem fúze).

Následně specifikuje typy M&A a cíle M&A. Dále definuje účetní postupy při fúzích

dle ČÚS a účetní postupy při fúzích dle IAS/IFRS. Zdrojem teoretické části jsou

zejména ČÚS (resp. legislativa ČR a legislativa EU) a IAS/IFRS. Odborné publikace

jsou použity v nezbytných úsecích teoretické části, s tím, že jsou užity výhradně

pasáže, které jsou aktuální. Všechny relevantní odborné publikace jsou z merita věci

navázány na legislativu ČR, ev. legislativu EU, a vzhledem k neustálému vývoji

legislativy jsou v konkrétních pasážích více či méně zastaralé.

Kapitola praktická část představuje dvě společnosti, na kterých je následně popsán

postup při fúzi. Jedná se o fúzi fiktivní (určené výlučně pro edukativní účely), byť je

založena na reálných ekonomických datech. Fúze je realizována způsobem, kdy

ekonomicky méně významná společnost zaniká, v důsledku fúze s ekonomicky více

významnější společností. Fúze je popsána zvlášť z pohledu účetních postupů při

fúzích dle ČÚS a zvlášť z pohledu účetních postupů při fúzích dle IAS/IFRS.

Kapitola shrnutí výsledků obsahuje komparaci zjištěných hlavních rozdílů mezi

účetními postupy při fúzích dle ČÚS a účetními postupy při fúzích dle IAS/IFRS.

Kapitola závěry a doporučení odpovídá na výzkumné otázky RQ-1, RQ-2 a RQ-3, jenž

jsou specifikovány v kapitole cíl práce. V kontextu odpovědí na výzkumné otázky

nejsou opomenuta i patřičná doporučení při realizaci fúze.
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4 Teoretická část

4.1 Úvod do M&A

Pro elementární úvod do oblasti M&A je potřebné definovat pojem M&A (pojem

akvizice a pojem fúze), specifikovat typy M&A a též cíle M&A.

4.1.1 Akvizice

Acquisition (v překladu akvizice) je operace, která může nastat v životním cyklu

společností, přičemž jedna společnost má zájem získat kontrolní obchodní podíl

nebo kontrolní počet akcií ve druhé společnosti. Společnost, která získá kontrolní

obchodní podíl nebo kontrolní počet akcií začne vykonávat přímo či nepřímo

rozhodující vliv na řízení a provozování jiné společnosti. [01, s. 10]

„Akvizice podnikatelské oblasti je pravděpodobně nejčastější forma, s jejíž pomocí se

v praxi realizují změny strategického portfolia firmy. V tomto smyslu se také hovoří o

externím rozvoji, protože jednotka reprezentující novou podnikatelskou oblast již

existuje, a to vně vlastního podniku.“ [02, s. 71]

Akvizici je možné definovat i jako proces, v němž dochází k získání takového podílu

na ekvitě – na základním a vlastním kapitálu, který nabývající společnosti umožňuje

ovládnout nabývanou společnost. [03, s. 307]

4.1.2 Fúze

Merger (v překladu fúze) je operace, která může nastat v životním cyklu společností,

přičemž při ní všechen legitimní majetek a závazky (účetně evidovaná aktiva a

pasiva, a účetně neevidovaný majetek a závazky) přecházejí z jedné společnosti na

druhou. Přesněji je pod pojmem fúze rozuměno jakékoliv sloučení či splynutí dvou

a více společností. [01, s. 14]

Fúzi mnohdy předchází akvizice, proto je fúze chápána jako vyšší forma akvizice.

Případy fúzí bez předcházející akvizice jsou možné, v praxi jsou ale zastoupeny v

menší míře než fúze, které jsou návazné na akvizice. [01, s. 14]
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4.1.3 Typy M&A


[…]


Property, plant and equipment 87 116

Investment properties 0

Intangible assets 8

Deferred tax assets 0

Investments accounted for using the equity method 0

Held-to-maturity investments 0

Available-for-sale financial assets 0

Derivative financial instruments 0

Receivables 0

Total non-current assets 87 124

Current assets

Inventories 38 498

Trade and other receivables 72 597

Derivative financial instruments 0

Financial assets at fair value through profit or loss 4 789

Cash and cash equivalents (excluding bank overdrafts) 123

Assets classified as held for sale 0

Total current assets 116 007

Total assets 203 131

EQUITY AND LIABILITIES

Non-current liabilities

Borrowings 38 383

Deferred tax liabilities 1 940

Employee benefit obligations 0

Provisions 0

Total non-current liabilities 40 323

Current liabilities

Trade and other payables 36 543

Current tax liabilities 1 502

Borrowings 48 193

Derivative financial instruments 0

Employee benefit obligations 2 849

Příloha č. 14
Fúze dle IAS/IFRS – balance sheets

Balance sheet of the VISCUMA PLASTIC, a.s. as of 31.12.2017 (in thousands CZK)

Provisions 0

Deferred revenue 2 247

Liabilities directly associated with assets classified as held for sale 1 312

Total current liabilities 92 646

Equity

Share capital and share premium 2 500

Other equity 0

Other reserves 20

Retained earnings 67 642

Capital and reserves attributable to owners 0

Non-controlling interests 0

Total equity 70 162

Total equity and liabilities 203 131

Zdroj: transformace dat [Příloha č. 5]

Příloha č. 15
Fúze dle IAS/IFRS – varianta Goodwill

Data modification of the acquiree for data consolidation (in thousands CZK)

Text Data Úprava Nové

ASSETS

Non-current assets

Property, plant and equipment 11 104 15 000 26 104

Investment properties 0

0

Intangible assets 1 097 77 051 78 148

Deferred tax assets 0

0

Investments accounted for using the equity method 0

0

Held-to-maturity investments 0

0

Available-for-sale financial assets 0

0

Derivative financial instruments 0

0

Receivables 228

228

Total non-current assets 12 429

104 480

Current assets

Inventories 9 275

9 275

Trade and other receivables 28 756 -5 200 23 556

Derivative financial instruments 0

0

Financial assets at fair value through profit or loss 988

988

Cash and cash equivalents (excluding bank overdrafts) 4 861

4 861

Assets classified as held for sale 0

0

Total current assets 43 880

38 680

Total assets 56 309

143 160

EQUITY AND LIABILITIES

Non-current liabilities

Borrowings 7 118

7 118

Deferred tax liabilities 0 1 862 1 862

Employee benefit obligations 0

0

Provisions 0

0

Total non-current liabilities 7 118

8 980

Current liabilities

Trade and other payables 8 846 103 000 111 846

Current tax liabilities 1 552

1 552

Borrowings 14 766

14 766

Derivative financial instruments 0

0

Employee benefit obligations 1 365

1 365

Příloha č. 15
Fúze dle IAS/IFRS – varianta Goodwill

Data modification of the acquiree for data consolidation (in thousands CZK)

Provisions 0

0

Deferred revenue 4 651

4 651

Liabilities directly associated with assets classified as held for sale 0

0

Total current liabilities 31 180

134 180

Equity

Share capital and share premium 5 000 -5 000 0

Other equity 0

0

Other reserves 1 110 -1 110 0

Retained earnings 11 901 -11 901 0

Capital and reserves attributable to owners 0

0

Non-controlling interests 0

0

Total equity 18 011

0

Total equity and liabilities 56 309

143 160

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 16
Fúze dle IAS/IFRS – varianta Goodwill

Opening day balance sheet of the acquirer as of 01.01.2018 (in thousands CZK)

Text Data Úprava Nové

ASSETS

Non-current assets

Property, plant and equipment 87 116 26 104 113 220

Investment properties 0 0

Intangible assets 8 78 148 78 156

Deferred tax assets 0 0

Investments accounted for using the equity method 0 0

Held-to-maturity investments 0 0

Available-for-sale financial assets 0 0

Derivative financial instruments 0 0

Receivables 0 228 228

Total non-current assets 87 124 104 480 191 604

Current assets

Inventories 38 498 9 275 47 773

Trade and other receivables 72 597 23 556 96 153

Derivative financial instruments 0 0

Financial assets at fair value through profit or loss 4 789 988 5 777

Cash and cash equivalents (excluding bank overdrafts) 123 4 861 4 984

Assets classified as held for sale 0 0

Total current assets 116 007 38 680 154 687

Total assets 203 131 143 160 346 291

EQUITY AND LIABILITIES

Non-current liabilities

Borrowings 38 383 7 118 45 501

Deferred tax liabilities 1 940 1 862 3 802

Employee benefit obligations 0 0

Provisions 0 0

Total non-current liabilities 40 323 8 980 49 303

Current liabilities

Trade and other payables 36 543 111 846 148 389

Current tax liabilities 1 502 1 552 3 054

Borrowings 48 193 14 766 62 959

Derivative financial instruments 0 0

Employee benefit obligations 2 849 1 365 4 214

Příloha č. 16
Fúze dle IAS/IFRS – varianta Goodwill

Opening day balance sheet of the acquirer as of 01.01.2018 (in thousands CZK)

Provisions 0 0

Deferred revenue 2 247 4 651 6 898

Liabilities directly associated with assets classified as held for sale 1 312 1 312

Total current liabilities 92 646 134 180 226 826

Equity

Share capital and share premium 2 500 2 500

Other equity 0 0

Other reserves 20 20

Retained earnings 67 642 67 642

Capital and reserves attributable to owners 0 0

Non-controlling interests 0 0

Total equity 70 162 70 162

Total equity and liabilities 203 131 143 160 346 291

Zdroj: vlastní zpracování

Oskenované zadání práce