POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Fiedler Libor , Bc.

Název práce: Účetní postupy při fúzích dle ČÚS a IAS/IFRS

Autor posudku: Dr. Ing. Vítězslav Hálek, MBA. Ph.D.

Cíl práce: Porovnání postupu účtování o fúzích dle Českých účetních standardů (ČÚS) a Mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IAS/IFRS) za použití praktického příkladu.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|---------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorským systémem v případě posouzení uvedené práce **vykázal 33 % shody**, se znalostí detailů o podobnostech v textu, lze konstatovat, že míra shody je **odrazem tématu a nezbytného rozsahu citací normativních ustanovení problematiku upravujících**. Práce je v tomto bodě řádně opatřena citacemi a **odpovídá** proto běžným postupům publikační činnosti, citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování vysokoškolských kvalifikačních prací.

Dílní připomínky a náměty:

Zpracování teoretické části se snaží navodit dojem propracovaného odborného textu, včetně toho, že se pouští do polemiky o stavu české korporátní legislativy. Představuje přitom pouze kompilát zákonné úpravy korporátního práva s úpravou ČÚS, IAS a IFRS bez zásadnějšího vlastního přínosu studenta k jejich odbornému uspořádání a výkladu. I když je použití angličtiny, jako jazyka užitého v originálním znění IAS a IFRS přijatelné, bylo by vhodné citované texty zároveň přeložit, nebo doložit standardizovaným českým textem předpisu. V textu týkajícím se vývoje legislativní úpravy rovněž opomíjí významné období změn koncepce legislativy, kdy pozbýval postupně platnost původní **obchodní zákoník**.

Praktické části lze vytknout nejasné používání jasně definovaných ekonomických pojmů (například nejasné rozlišování mezi výnosy a příjmy, případně i tržbami), nerozlišování, popř. nedefinování pojmů **hodnota** (a její typy) x **cena** (a její typy).

Z formálních nedostatků považuji za nutné vytknout nadměrné použití anglických pojmů v českém textu za situace, kdy pro odborné pojmy existují zcela adekvátní české překlady (např. assets = aktiva, majetek; liabilities = závazky atd., atd. Navíc za situace, kdy česká pojmenování anglický pojem mohou dokonce zpřesnit.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce je zpracována způsobem vyhovujícím a poskytujícím základní přehled o procesech přeměn obchodních společností a postupech účtování fúze z pohledu českých účetních standardů a Mezinárodních standardů účetního výkaznictví. Teorie je však zpracována velmi stroze a spíše schematicky, neplní funkci výkladu této problematiky

Praktická část je opět pojata velmi stroze, ale v daném případě to vede k poměrně přehlednému uspořádání jinak daleko složitější problematiky a praktická část práce tak může dobře posloužit k pochopení základních odlišností účtování podle jednotlivých možných variant.

Závěry práce jsou rozpracovány přehledně a jasně. Student **plně zodpovídá** předem definované **výzkumné otázky** ze zvoleného téma práce. Cíle práce byly studentem **naplněny**.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spočívají základní odlišnosti IAS / IFRS oproti ČÚS v oblasti vykazování majetku a závazků?
2. Za situace, kdy společnost (jak uvádíte v práci) fakticky vede dvojí účetnictví, jak podle ČÚS tak i podle IAS / IFRS, **má možnost volby**, jak účetně provede proces přeměny obchodní společnosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 3. ledna 2019

podpis